MODERN PERIOD IN 30ROD=

Renaissance and Enlightenment

Solved Exercise

Tick (✔) the correct answer.

The French Revolution began in:

(a) 1769 CE (b) 1779 CE (c) 1789 CE (d)1799 CE

Karl Marx, a philosopher belongs to:

Germany (b) France (c) Italy (d)Scotland

Leonardo Da Vinci was an Italian:

(a) king

(c) explorer

(d) cartographer

(iv) First steam engine was invented by Thomas Savery in:

(a) 1668 CE (b) 1678 CE (c) 1688 CE [1] 1698 CE

(v) The first and foremost factor of the Renaissance was the decline of:

(a) communism

(b) imperialism

feudalism

(d) capitalism

02. Give short answers of the following:

(i) Who was Galileo Galilei?

Ans. Galileo Galilei was an Italian philosopher, astronomer, and mathematician who made great contributions to the sciences.

(ii) Who invented the first successful commercial steamboat?

Ans. Robert Fulton was an American engineer and inventor who is credited with developing the world's first commercially successful steamboat, the North River steamboat also known as Clermont in 1807 CE.

(iii) Write three advantages of Industrial Revolution.

Ans. 1. Industrial Revolution developed the economy.

The industrial Revolution created an increase in employment opportunities.

Populations migrated to urban areas searching for jobs. This led to significant improvements in city planning.

(iv) What is meant by "Renaissance".

Ans. Renaissance means "Rebirth" or "Revival".

(v) When did the Enlightenment Movement start?

Ans. The Enlightenment was an intellectual and cultural movement of the 17th and 18th centuries CE which enhanced the thought of the artists and scientist.

Write the answers of the following in detail:

Describe some of the main events in the

Modern Period in Europe.

Ans. Europe is known not only for its revolutions and wars but also for its Socio-cultural changes, including the Renaissance, the Reformation, and

سوال 1: درست جواب پر (م م) كانشان لگائيں -

(i) فرانسيى انقلاب كا آغاز هوا:

(a) 1769 ميسوى (b) 1779 ميسوى (789 ميسوى (d) 1789 ميسوى (d) يسوى

(ii) کارل مارس، ایک فلاسفرکاتعلق ہے:

(c) فرانس (c) المي (d) سكاٺ لينذ

(iii) ليونار ڈو ژاو خي ايک اطالوي تھا:

(c) نقشه نگار (d) کموجی (a) بادشاه

(iv) يبلا بھاب انجن تھامس سيوري نے ايحاد كما تھا:

(a) 1668 ييسوى (b) 1678 ييسوى (c) 1688 ييسوى (d) 1698 ييسوى

(v) نشاة انسكايبلا اورسب المعضران كازوال تعا:

(a) اشتراکیت (b) سامراجیت ناچا گیرداری (d) سرمایدداری

سوال 2: مندرجه ذيل كمخقر جوابات دي_

کلیلوکلیلی کون تھا؟

جواب: گلیلوگلیلی ایک اطالوی فلفی، ماہر فلکیات اور ریاضی دان تھا جس نے سائنس کے ليے گرال قدرخد مات انجام دیں۔

(ii) کہا کا میاب تجارتی بھائے کی مشتی کس نے ایجاد کی؟

جواب: رابرث فلٹن ایک امر کی انجیئر اور موجد تھا جے 1807 عیسوی میں ونا کی پہلی تجارتی طور پر کامیاب بحاب کی کشتی، نارتدر بوراسیم بوث جے کارمون کے نام ہے بھی جانا جاتا ہے تیار کرنے کا سپراجا تاہے۔

(iii) منعتی انقلاب کے تین فائد کے کھیں۔

جواب: 1- صنعتی انقلاب نے معیشت کورتی دی۔

صنعتی انقلاب نے روز گار کےمواقع میں اضافہ کیا۔ -2

آمادی روزگار کی تاش میں شہری علاقوں کی طرف جرت کر گئی۔ اس سے شہر ک منصوبه بندی میں نماماں بہتری آئی۔

(iv) "نٹاة ٹانے" ے کیامرادے؟

جواب: نثاة ثانية المطلب بي ووباره جنم "يا" حيات نو" _

(v) روش خالی کی تر یک کسیشروع مولی؟

جواب: روثن خیالی17 و س اور 18 و س صدی پیسوی کی ایک فکری اور ثقافتی تحریک تقی ،جس نے آرشٹ اور سائنسدان کی سوچ کو بردھایا۔

سوال 3: درج ذيل كتفيلي جوابات لكسين:

(i) بورب می جدیددور کے چنداہم واقعات کی وضاحت کریں۔

جواب: بورب نصرف النا بات اورجنگوں کے لیے جانا جاتا ہے بلکہ اپنی ساجی وثقافتی تديلول بشمول نشاة النيه اصلاح اوراوآ باديات كے ليے بھى جانا جاتا ہے، ان

colonialism. The effects of these changes can still be seen in the world today.

During 15th and 16th centuries CE, the European society witnessed tremendous changes. The begining of Renaissance developed Enquiring spirit and scientific outlook among the Europeans. The Reformation movement challenged the medieval religious set up. The age of Enlightenment was the age of reason and science. It enhanced the thought of the artists and scientists. During this age there was growth of individualism. The French Revolution of 1789CE overthrew the ancient regime and medieval absolutism from France. It championed the cause of liberty, equality and fraternity.

(ii) Highlight the important people in the Renaissance Period in Europe.

Ans. The important people in Renaissance Period in Europe.

Leonardo Da Vinci (1452-1519CE)
 Leonardo Da Vinci was an Italian artist.
 His work as a sciencetist and an inventor make him a true Renaissance man.

2. Michelangelo (1475-1564CE)
Michelangelo was an Italian sculptor, painter, architect and poet, of the high Renaissance.

3. Raphael (1483-1520CE)
Raphael was an Italin Painter and architect of the High Renaissance.

4. William Shakespeare (1564-1616CE)
William Shakespeare is widely regarded the greatest writer in the English language and the world's greatest dramatist.

 Galileo Galilei (1564-1642CE)
 Galileo Galilei was an Italian philosopher astronomer, and mathematician who made great contributions to the sciences.

6. Saint Thomas More (1478-1535CE)
Saint Thomas More was an English writer, laywer, statesman, social philospher and Renaissance humanist.

(iii) Discuss the benefits of Industrial Revolution.

Ans. • Many inventions were made including the sewing machine, X-ray, lightbulb, calculator, Telegraphs and anesthesia, etc.

Industrial Revolution developed the economy.

It led to the emergence of machines.

It caused the mechanization of agriculture.

Communication and transportation improved dramatically.

 The industrial Revolution created an increase in employment opportunities.

 Wages at factories were heigher than what individuals were earning as farmers.

Populations migrated to urban areas searching for jobs.
 This led to significant improvements in city planning.

 The steam engine was one of the most important inventions of the Industrial Revolution. بہلیوں کے اثر ات آج بھی دنیا میں و کھے جاسکتے ہیں۔

اور یہ اور 16 ویں صدی عیسوی کے دوران پور پی معاشرے میں زبردست بد لمیاں دیمنے میں آئیں۔ نشاۃ ثانیہ کے آغاز نے پور پیوں میں دریافت کرنے بالی درح اور سائمنی نقط نظر کوفروغ دیا۔ اصلاح تحریک نے قرون وسطی کے بزہی مطام کوچننے کیا۔ روش خیالی کا دور عشل اور سائمنس کا دور تھا۔ اس نے فنکاروں اور سائمندانوں کی سوچ کو بڑھایا۔ اس دور میں انفرادیت پروان چڑھی تھی۔ 1789 میں کے فرانس سے قدیم حکومت اور قرون وسطی کی مطلق میں نے فرانس سے قدیم حکومت اور قرون وسطی کی مطلق اور بھائی چارے کی جمایت کے۔

العنائیت کا تختہ الٹ دیا۔ اس نے آزادی ، مساوات اور بھائی چارے کی جمایت کی۔

الانائیت کا تختہ الٹ دیا۔ اس نے آزادی ، مساوات اور بھائی چارے کی جمایت کی۔

برب میں نشاۃ ثانیہ کے دور کے اہم لوگوں کو اجاگر کریں۔

برب بیں نشاۃ ثانیہ کے دور کے اہم لوگوں کو اجاگر کریں۔

يرب لوار دواد في (1452-1519ميسوي)

کوٹارڈوڈاو نجی ایک اطالوی فنکارتھا۔ ایک سائنسدان اور ایک موجد کے طور پران کے کام نے آئیس ایک حقیق نشاۃ ٹانسے کا انسان بنادیا۔

ر. انگل ایخلو (1475-1564 عیسوی)

مائيل اينجلوا يك اطالوي مجسمه ساز بمصور بمعمار اوراعلى نشاة ثانيه كاشاعرتها _

g. رالل(1483-1520 عيسوى)

تظیم شراکت کی ۔

رانيل ايك اطالوى مقور اوراعلى نشاة ثانيه كامعمارتها_

ہ ولیم فلسیئر (1564-1616 عیسوی) دلیم فلسیئر کوانگریزی زبان کاسب سے بڑامصنف اور دنیا کاسب سے بڑاؤرامہ

نگار مجماجاتا ہے۔ 5. گلیوگلیلی (1564-1642عیسوی) گلیوگلیلی ایک اطالوی فلسفی ، فلکیات دان اور ریاضی دان تھا جس نے سائنس میں

ینٹ قیام مور (1478-1535 عیسوی) بینٹ قیام مورایک انگریز مصنف، وکیل، سیاستدان، ساجی فلفی اور نشاۃ ٹانیہ کے بیومنٹ تھے۔

(iii) منتی انقلاب کے فوائد پر بحث کریں۔ جواب: بہت ی ایجادات کی گئیں جن میں سلائی مشین ، ایکس رے ، لائٹ بلب ، کیلکو لیٹر، ٹیل گراف ادراینستھیز یا وغیرہ شامل ہیں۔

منعتی انقلاب نے معیشت کوتر قی دی۔

مثینوں کے ظہور کا باعث بی۔

ال کی دجہ سے زراعت کا میکا نائزیشن ہوا۔

مواصلات اورنقل وحمل میں ڈرا مائی طور پر بہتری آئی ہے۔

منعتیانقلاب نے روز گار کےمواقع میں اضافہ کیا۔

• کارخانوں میں مزدوری اس سے زیادہ تھی جولوگ کسان کے طور پر کماتے ہیں۔
• آبادی روزگار کی تلاش میں شہری علاقوں کی طرف جمرت کر گئی۔ اس سے شہر کی

منفوبه بندي مين نمايال بهتري آئي-

کاپ کا انج منعتی انقلاب کی سب سے اہم ایجادوں میں سے ایک تھا۔ انگرین منعتی انقلاب کی سب سے اہم ایجادوں میں سے ایک تھا۔

COUNTY IN THE PROPERTY OF THE PARTY OF THE P

pescribe some of the reasons behind the Industrial Revolution.

Industrial Revolution were:

The main causes of the Industrial Revolution were:

Capitalism (Private ownership of the The main (Private ownership of the means of Capitalism (Private ownership of the means of Capitation and their operation for profit)

production [mperialism (extending rule over people suppression of profit)

and other countries)

Mining of resources Impact of the steam power engine

Agricultural Revolution

Scientific Revolution • Governmental Policies The steam engine was one of the most important The strong of the Industrial Revolution. Describe.

The Steam Engine:

The steam engine was one of the most important inventions of the Industrial Revolution.

steam engines were used in all sorts of applications including factories, mines, locomotives, and steamboats.

Before steam power, most factories and mills were powered by water, wind, horse or man.

Water was a good source of power, but factories had to be located near a river. Both water and wind power could be unreliable as sometimes rivers could dry up during a drought or freeze during the Winter and wind didn't always blow.

Steam power allowed for factories to be located

It also provided reliable power and could be used to power large machines.

Write a note on The Age of Exploration.

Ans. The Age of Exploration: Ranaissance encouraged new discoveries and inventions. It greatly contributed to

the progress of human civilization.

The invention of Mariner's compass during the Renaissance period provided an impetus to navigation. It also paved the way for the process of colonialism. There were races for colonies among various European nations. There also started numerous bloody wars. The Age of Exploration (also called the age of Discovery) began in the 14th century CE and continued through the 16th century CE. It was the time when the European nations began exploring the world. They discovered new routes to India, much of the Far East, and the Americas.

Critical Thinking:

Critical thinking Questions about the Modern Period in Europe:

l. What were the changes that shaped the Modern Era? Ans. This period saw the wide expansions of Capitalism, Colonialism, democracy, and science-based tationalism. The Renaissance, the Protestant, Reformation, the American and French Revolutions, and world war I were all significant events that took place during the Modern Age.

What two factors fostered the Renaissance in Italy? Ans. The two reasons why the Renaissance began in Italy:

It had been the heart of the Roman Empire.

The Vatican was a rich and Powerful Patron.

How did the Renaissance revolutionize European art and thought?

Ans. The Renaissance revolutionized European art when the realistic styles replaced the medieval arts which (iv) منعتی انتلاب کے چیچے کچود جوہات بیان کریں۔ جواب: منعتی انقلاب کے بنیادی دجو ہات سے میں:

سر مابیدداری (ذرائع پیداداری فجی ملکیت ادراینے منافع کے لیے اُن کی کوششیں)

یور بی سامراج (لوگوں اور دوسرےمما لک پر حکمرانی کی توسیعی)

وسائل کی کان کن 🔹 مباپ کی طاقت کے انجن کا اثر

زرعی انقلاب

مماب كا الجن منعتى انقلاب كى سب سے اہم ايجادات ميں سے ايك تھا۔ بيان

بماك الجي صنعتى انقلاب ك سب سابم ايجادات من سايك تعا-

بھاپ کے الجن برقتم کی ایپلی کیشنر بشمول فیکٹر یوں، بارودی سرگوں، انجنوں اور بھاپ کی کشتیوں میں استعال ہوتے ہتھے۔

بھاپ کی طاقت ہے پہلے زیاد و تر کارخانے اور ملیں ، یانی ، موا، کھوڑے یا آ دی کی طاقت ہے چلتی تھیں ۔

یانی طاقت کا ایک اچھا زر بعہ تھا،لیکن فیکٹریاں دریا کے قریب واقع ہونی جاہئیں تھیں۔ یانی اور ہوا کی طاقت دونوں نا قابل انتبار ہو سکتے ہیں کیونکہ بعض اوقات قبط یا سردیوں کے دوران جمنے سے دریا خشک ہو سکتے ہیں اور بواہمیشنہیں چلتی تھی۔

بھاپ کی طاقت فیکٹر یوں کوکہیں بھی واقع ہونے کی اجازت وی تی تھی۔

یہ قابل اعماد طاقت بھی فراہم کرتا تھا اور بڑی مشینوں کو طاقت دیے کے لیے استعال كباحا سكتاتهايه

(vi) دریافت کے دور برایک نوٹ کھیں۔

جواب: نشاة اند فن فن دريانول اور ايجادات كي حوصله افزائي كي- اس في انساني تبذیب کی ترقی میں بہت اہم کردارادا کیا۔نثاۃ ٹانیے کے دور میں جہاز رانوں کے قطبنما کی ایجاد نے ست شنای کوایک تحریک فراہم کی۔اس نے استعار کے ممل کی راہ بھی ہموار کی مختلف بور بی اقوام کے درمیان کالونیاں بنانے کے مقابلے تھے۔ کئی خون ریز جنگیس بھی شروع ہو کیں۔ دریافت کا زمانہ (جے دریافت کا دور بھی کہا جاتا ہے) 14 ویں صدی عیسوی میں شروع جوااور 16 صدی عیسوی تک جاری رہا۔ یہ وہ وقت تھا جب یور فی اقوام نے ونیا میں دریافت شروع کی۔ انہوں نے ہندوستان مشرق بعیداورامر یکہ کے لیے نے رائے دریافت کیے۔

تغدىوج

اورب من جدیددور کے بارے من تقیدی سوج کے سوالات:

وہ کون ی تبدیلیاں تھیں جنہوں نے جدید دور کی تفکیل کی؟

جواب: ال دور مین سر مایدداری ،نوآبادیاتی نظام ،جمهوریت اورسائنس پرمنی عقلیت پندی كى عظيم توسيع ريمهي كني- نشاة ثانيه، يروسننك، اصلاحي تحريك، امريكي اور فرانسيي انقلابات،اور پہلی جنگ عظیم وہ تمام اہم واقعات تھے جوجد ید دور میں رونما ہوئے۔

2- كن دوعوال في اللي من نشاة النيكوفروغ ديا؟ جواب: اللي من شاة ثانية تروع مونى كا في وجوبات:

يدوى سلطنت كادل تفام ii ويشيكن ايك امير اورطا تورسر يست تفار نشاة ثانية في يورني فن اورفكريس كيدانقلاب برياكيا؟

جواب: نشاة ثانية نے يور في فن ميں انقلاب برپاكياجب حقيقت پندانه طرزوں نے قرون

https://stepacademyofficial.com/

الى جومثالى روحانى اظهار كرتے ہيں۔ نقط نظر كى تكنيك نشاة ثانيہ convey spiritual ideal. The perspective technique was used by the Renaissance artist and shows three dimensions on a flat surface. روں سے دو طریقے ہیں جن میں ولیم شکیسیئر کے کام نے نشاۃ ثانیہ کے اثرات کوظا ہر کیا؟ What are two ways in which William Shakespeare's work showed Renaissance influences? Ans. Shakespeare embraced the Renaissance in the following ways: 1. Shakespeare updated the simplistic, two-dimensional writing style of Pre-Renaissance drama. 2. He focused on creating human characters with Psychology. OBJECTIVE TYPE QUESTIONS Multiple Choice Questions (MCQ's) Taken From Previous Term Wise Papers (First Term, Second Term & Annual) of PEC (Second Term 23) (b) روتن خالی کے دور 0 Choose the correct answer: A revolution in thought, science and art took الله نشاة ثانيه place in: (Second Term 23) (Second Term 23) (a) Middle Ages (b) Enlightement Era (b) فرانس كافلاسفر (c) Victorian Era (III) Renaissance (d) انگی کافلاسفر 2. Karl Marx was: (Second Term 23) German philosopher (b) French philospher (Second Term 23) (c) British philosopher (d) Italian philosopher 3. The Renaissance of Europe started from: (Second Term 23) (a) Germany (b) Italy بدوستان سنخ والے سلے بور لی سیاح تھے: (Second Term 23) (Serrst Term 23) (c) France (d) Britain The first European tourist to reach India was: 4. 📆 واسکوڈے گاما (c) ابن بطوطیہ (Second Term 23) (a) Leonardo Vasco da Gama (Second Term 23) (c) Ibn Battuta (d) Columbus 5. Capitalism was the gift of the: (Second Term 23) (a) french revolution (d) معدنی انقلاب (b) industrial revolution (c) agricultural revolution (d) mineral revolution (Second Term 23) 6. It was burned in a steam engine to produce steam: (d) مني كاتيل (Second Term 23) Coal (b) Petrol (Final Term 23) (c) Diesel (d) Kerosene oil انتلا فرانس (b) صنعتی انتلاب (c) قسطنطنیه کاز دال (d) روشن خیالی 7. The main cause of Renaissance was: (Final Term 23) French Revolution (b) Industrial Revolution انقلاب 1789 كانتيحتفا: (Final Term 23) (c) Fall of Constantinople (d) Enlightenment 🚮 آ زادی،مساوات اور بھائی جارہ (a) فرانس کی آزادی The revolution of 1789 resulted in: (a) liberty of France (b) Liberty, Equality, Fraternity (d) غلامی اوراطمینان یسندی (c) برطانه کی آزادی (c) liberty of Britain (d) slavery and satisfaction تجارت اور كامرس من نمامان ترتى موكى اس دوران: 9. There was remarkable progress in trade and commerce during: (a) نوس صدى عيسوى ميس (a) 9th century CE (b) 10th century CE (c) گهارهوس صدى عيسوى ميس المارهوس اور تيرهوس صدى عيسوى ميس (c) 11th century CE 12th and 13th century CE 10. The main cause of Renaissance was the fall of: 10- نشاة ثانه كابنمادي سيب زوال تعا: (a) Constantinople (b) Egypt (b) مصرکا (d) مصرکا (c) Cairo (d)Russia 11- ليونارووواو في الك فنكار ته: 11. Leonardo da Vinci was an _ _artist: (c) امریکی (d) آسریلوی (b) Italian (a) Canadian اطالوي (c) American (d) Australian

12. Leonardo da Vinci began painting the Mona

(a) 1500 CE (b) 1501 CE (a) 1503 CE (d) 1505 CE

13. Michelangelo was born in:

(a) Australia

(b) China

(c) America

Republic of Florence

12- لیونارڈوڈاو کی نے مونالیزاکی پنیٹک شروع کی: (a) 1500 عيسوى (b) 1501 عيسوى (a) 1500 عيسوى (d) 1505 عيسوى (d 13- مائكل الجيلويدا موت تهيا: (a) آسریلمایس (c) امریکه میں

Short Answer Questions (CRO's) Taken From Previous Term Wise Papers (First Term, Second Term & Annual) of PEC

Give short answer.

french people gained liberty and equality as a result of the "French Revolution", Explain.

(Second Term 23)
The French Revolution, which began in 1789 CE.

Ans. The Revolution began with a financial The Revolution began with a financial crisis and a monarchy that had overtaxed and overburdened its people. It ended the monarchy in France and established democracy. It also caused other countries to declare war on France. The French Revolution succeeded in obtaining power for the lower class, declaration of human rights, principles of liberty and equality.

pescribe the factors of the Renaissance in (Second Term 23) Europe.

Ans. Factors of Renaissance:

The first and the foremost factor of Renaissance

was the decline of feudalism.

Decline in the influence of church in the 13th and 14th centuries CE.

(iii) Geographical voyage was a also potent factor of Renaissance.

(v) The invention of printing machine.

(r) The Fall of the Constantinople.

What is Colonialism? Describe the impact of (Second Term 23) Europeans Colonialism.

Ans. Europeans have conquered, settled, and ruled a huge proportion of the Earth's land mass. The effects of these overseas empires are still felt today Historians generally agree that Europe's colonial expansion happened in several phases. The 15th century CE saw the first settlements in the America and this extended into the 19th century CE. At the same time, the English, Dutch, French, Spanish, Portuguese and other European countries explored and colonized Africa, India Asia, and the continents that would become Australia.

4. Who was Michelangelo?

Ans. Michelangelo was an Italian sculptor, painter, architect and poet of the high Renaissance.

Write a brief introduction of William

Shakespeare?

Ans. William Shakespeare is widely regarded the greatest writer in the English language and the world's greatest dramatist. He wrote many great plays. He worked as an actor as well.

6. Describe the achievement of Vasco Da Gama.

Ans. In 1497 CE, the Potuguese explorer Vasco Da Gama set sail from Lisbon, Portugal towards India. His voyage made him the first European to reach India by sea. He opened up the first sea route connecting Europe to Asia.

ተ

PEC کے میں واقع استحانات (فیدے نے میکنوٹ اور سالاند) الاردور من المسلم المسلم المسلم (CR(OK))

مخضر جواب دیں۔ فرانسی عوام کو' فرانسی انقلاب' کے نتیج میں آزادی اور مساوات حاصل ہوئی (Second Term 23)

جواب: فرانييي انقلاب جو 1789 عيسوي مين شروع موا- انقلاب ايك مالي بحران اور بادشاہت کے ساتھ شروع ہواجس نے اسے لوگوں پراضافی فیکس اور بوجھ ڈال دیا تھا۔اس نے فرانس میں بادشاہت کا خاتمہ کیااور جمہوریت قائم کی۔اس کی وجہ سے دوسرے ممالک نے فرانس کے خلاف اعلان جنگ بھی کیا۔ فرانسیبی انقلاب نیلے طبقے کے لیے اقتدار حاصل کرنے ، انسانی حقوق کے اعلان ، آزادی اور مساوات کے اصواوں کے حصول میں کا میاب ہوا۔

(Second Term 23)

2- يورب مين نشاة ثانيه كيوال بيان كرير_ جواب نشاة ثانيه كيموال:

نشاة ثانيكا يبلا اورسب ساہم عضرجا كيردارى كازوال تھا۔

13 ویں اور 14 ویں صدی میسوی میں چرچ کے اثر ورسوخ میں کی_

(iii) جغرانیائی سنرجمی نشاة ثانیه کاایک طاقتور عضرتها_

(iv) يرننگ مشين كى ايجاد_

(v) قطنطنسه كاستوط تها_

استعاریت سے کیامراد ہے؟ بور لی استعاریت کے اثر ات بیان کریں۔

جواب: بور پیول نے بوے بیانے ریز مین کے بوے حصے کو فتح ،آباد کیا اور اس پر حکومت ک -ان غیرملکی سلطنق کے اثر ات آج بھی محسوں کیے جاتے ہیں ،موزعین عام طور یراس بات پرمتفق میں کہ پورپ کی نوآ بادیاتی توسیع کئی مراحل میں ہوئی۔15 ویں صدى عيسوى ميں امريكه ميں بہلى بستيان نظرآ كيں اور بيد 19 ويں صدى عيسوى تك مچیل گئیں۔ایک ہی وقت میں،انگریز،ڈج،فرانسیی، ہیانوی، پر نگالی،ادر دیگر یور لی مما لک نے افریقہ، مندوستان ایشیا، اور آسٹریلیا کے براعظموں کو دریافت کیا اورنوآ بادیات قائم کیں۔

مانكل النحمله كون تفاع

جواب: مائکل ایسنجیله وایک اطالوی مجسمه ساز ،مصور ،معمار اوراعلی نشاة ثانیه کے

وليم شكسيئر كامخضر تعارف لكصير_

جواب: ولیم شکیسیئر کوانگریزی زبان کاسب سے برامصنف اور دنیا کاسب سے بروا ڈرامہ نگار سمجما جاتا ہے۔انہوں نے بہت ہے عظیم ڈرامے ککھے۔انہوں نے بطورادا کار

واسكوۋے كاماك كاميانى بيان كريں_

جواب: 1497 میسوی میں برتگالی ایکسپلوررواسکوڈے گامانے لزبن، برتگال سے ہندوستان کی طرف روانہ ہوا۔اس کے سفرنے اسے سمندر کے راستے ہندوستان پہنچنے والا پہلا یور لی بنادیا۔اس نے یورپ کوایشیا ہے مانے والا پہلا سندری راسته متعارف کروایا۔ **ተ**

https://stepacademyofficial.com/